
1月の市民センター主催学級 

主催学級 日時 学習内容 

歴史民俗講座 1月19日(水) 午後1時30分 館外学習 

ひなち女性学級 休講 

比奈知高齢者学級 1月27日(木) 午前10時 市長のまちかどトーク 

男の料理教室 本年度は中止 

※新型コロナウイルス感染予防の為中止または変更になる場合があります 

 

 

広
報 

ひ
な
ち 

 1月号 

第69号  1月5日発行 
ひなち地域ゆめづくり委員会 
名張市下比奈知１７６８番地 
 ☎６８－１１０１ 
URL   
https://www.emachinabari.jp/
hinachi/  
e-mail   
hinachi-ko@emachi-nabari.jp 
 
 

 

比奈知地区の人口（2021年12月1日現在）

男性 女性 合計 世帯数

2299人 2508人 4807人 2084世帯

令和４年新年のご挨拶 
 

 
ひなち地域ゆめづくり委員会 会長 
比奈知市民センター  センター長 

佐 藤  栄 子 

新年あけましておめでとうございます。 
皆様には、お健やかに新春をお迎えの事と謹んでお慶び
申し上げます。 

平素より、ひなち地域ゆめづくり委員会、比奈知市民

センター運営にご協力、ご鞭撻をいただき、誠にありが

とうございます。 

旧年中は、一昨年に続き、新型コロナにより緊急事態
宣言の発動などがあり、ゆめづくり行事の中止やセンタ
ーの休館などが続きました。青色パトロールや環境美化
などは続ける事ができましたが、何か活動をするにも感
染予防や蔓延回避などが議論され、難しい状況が続いて
おります。そのような中、各委員、地域の皆さまには、
ご理解、ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 
本年も、地域のより良い発展を目指し邁進してまいり

ますので、皆さまのご支援、ご協力をお願い申し上げま
す。 
また市民センターにおきましては、安全のため、休館

の措置やご利用の制限など、大変ご不便をおかけいたし
ました。今後も、生涯学習の拠点として、日々消毒や換
気に努め、密を避け、安全を担う覚悟の上で、皆さまに
ご利用いただけるよう責務を果たしてまいりますので、
ご愛顧のほどお願い申し上げます。 
最後に、この災禍が一日も早く終息し、皆さまがお健

やかで明るい一年をお過ごしになれますよう、心よりお
祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

第
6
回
ひ
な
ち
歴
史
民
俗
講
座
開
催 

12
月
20
日
（月
）に
開
催
し
た
歴
史
民
俗
講
座
は 

「祭
礼
神
事
か
ら
見
た
地
域
の
い
と
な
み
」
と
題 

し
て
、
辻
本
英
一
氏
か
ら
祭
礼
神
事
と
し
て
国 

津
神
社
の
秋
季
大
祭
や
八
幡
神
社
の
若
子
祭
り 

な
ど
を
、
地
域
の
抱
え
る
課
題
と
合
わ
せ
な
が 

ら
お
話
を
し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。 

https://www.emachinabari.jp/hinachi/
https://www.emachinabari.jp/hinachi/
mailto:hinachi-ko@emachi-nabari.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『 まちの保健室です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ～比奈知ダムから新年のごあいさつ～ 

   謹んで新年のご挨拶を申し上げます 

新型コロナウイルス感染症の影響で、皆様におかれましてもいつもと 

違う新年をお迎えになったことと存じます。 

昨年の比奈知ダムでは、大きな出水もなく、無事洪水期を乗り切るこ 

とができ、現在は満水に向けて貯留操作を行っております。 

最後に、この災禍が一日も早い終息を心より願い、皆様のご健康とご 

多幸を祈念いたしますとともに、引き続きのご支援とご協力を賜ります 

ようお願い申し上げます。 

 

【問合先】独立行政法人 水資源機構 比奈知ダム管理所☎０５９５－６８－７１１１ 

 

12 月 8 日（水）に第 6 回女性学級を開催しました。 

ソプラノ独唱久保田道子さんとピアニスト常盤好さんによる生演

奏を行いました。当日はたくさんの方に来館いただき、コロナ禍

で何かと沈みがちな昨今ですが、クラ 

シックやクリスマスソングなど素敵 

な歌声とピアノ伴奏にみなさん酔い 

しれていました。 

 

 
◆１月の女性学級はお休みです。次回は２月２日（水）「健康に関する講座」を予定しています。 

を予定しています。 

 今年も身近な場所から皆様の心に寄り添える「まちの保健室」を目指して頑

張りたいと思います。 

まちの保健室は市役所地域包括支援センターの出張所と 

して、子どもから高齢者の方々の保健福祉に関する地域 

の身近な相談業務をしています。健康や日常の困りごと等、お気軽に相談くだ

さい。また、介護予防や、健康づくりのための教室の実施や支援、サロンのお

手伝い等、福祉や健康づくりの支援を通して、住み慣れた地域で、安心して暮

らしつづけられるよう健やかなまちづくりのお手伝いをします。 

昨年に引き続き、地域住民の皆様が「安全・安心」して暮らせる地域づくりを

支援し、今後も取り組んでいきたいと思います。 

連絡先 比奈知まちの保健室（比奈知市民センター内）☎６８－１２７８ 谷川・田中 

 

 

 

 

 

 

 

連絡先 比奈知まちの保健室（比奈知市民センター内）☎６８－１２７８ 米
よね

住
ずみ

・

谷川
たにがわ

 


